
衡  阳  县  民  政  局
衡阳县2021年度90-99岁高龄老人补贴专项支出

绩效自评报告

一、项目概况

(一)项目实施依据及实施范围

根据《湖南省实施(中华人民共和国老年人权益保障法办法)办法》及衡阳县人民政府办公室《关于做好高龄生活津贴提标工作的通知》（蒸政办函【2018】86号）文件精神，为年满 90-99 周岁衡阳县户籍老人发放高龄老人补贴。养老服务股负责项目实施和管理，制定了工作规划，建立健全制度。负责预算编制，提供符合条件名单给县财政局，并做好相关协调工作，县财政建立资金专户，专款专用，负责本级财政资金预算，资金拨付和监管工作。

(二)项目绩效目标

1、项目绩效总目标:筑牢民生保障底线，补贴90-99周岁老年人，让高龄老人感受到国家的温暖，促进社会和谐进步。

2、项目绩效阶段性目标，采取一年发放一次。

二、项目资金使用及管理情况

(一)项目资金安排落实情况。
县民政局对年满90-99周岁的衡阳县户籍老人高龄老人补贴资金全额拨付到个人。

(二)项目资金使用情况分析。
高龄老人补贴资金用于我县年满90-99周岁的衡阳县户籍老人，2021年补贴服务对象为3259人，共发放330.79万元。

三、项目组织情况分析

(一)项目组织情况分析。
2021年我县年满90-99周岁的衡阳县户口老人发放高龄老人补贴补助标准为100 元/人/月。新增到龄的老年人,自年满90周岁当月起开始发放生活补助；老年人逝世后,其高龄补贴发放至死亡当月。

(二)项目实施情况分析

1、申请。凡符合申请条件的老年人,在规定时间前由本人或代理人向户口所在地的村委会、社区居委会提出申请,并提供申请人户口簿和身份证复印件,衡州农商银行卡账号复印件,一寸彩色免冠照,六寸彩照(六寸彩照要求老人手持当年当月的杂志,照出的杂志日期要清晰),并填写《衡阳县90岁老人申请审批表》,所有资料一式两份,一份由乡镇民政办建档,一份上报养老服务股审核。
2、初审。各村委会、社区居委会接到新增申请后,进行入户调查核实,申请审批表由所在村委会、社区初核,乡镇民政办审核并盖章签署意见,在11月5日前将申请审批表和相关佐证资料报送一份至养老服务股,并填报新增人员花名册。续发的老人需上报一张六寸的年检照片(六寸彩照要求老人手持当年当月的杂志,照出的杂志日期要清晰),并填报年检人员花名册,对于年度内逝世的,填报取消人员花名册,以上花名册需乡镇民政办在10月30日之前上报电子档(建行卡账户信息)和纸质版(加盖公章)。
3、复审。由养老服务股在11月中下旬对已上报的新增人员和续发人员进行抽查,每个乡镇抽查对象比例约为3%,分两组进行抽查核实。根据抽查核实情况,报县民政局进行审批。
4、审核。县养老服务股工作人员经审查(含入户调查),对符合条件的申请予以批准。

四、综合评价情况及评价结论

(一)评价工作过程

1、前期准备。我局成立了由计财股牵头，各股室及所属单位负责人参与的绩效评价工作组，精心准备绩效评价工作。

2、组织实施。各乡镇提供基础数据，县养老服务股进行审核，绩效评价工作组进行数据核对，开展评价。

(二)综合绩效评价

经绩效评价工作组一致认为该项目做到了管理规范，程序到位，群众满意，社会反响好。取得了巨大的社会效益，维护了社会的稳定，项目评价为优秀。

五、存在的问题和建议

继续实施项目，确保符合条件的对象能得到补贴改善和提高生活质量，建议县财政加大资金投入，确保预算,筑牢民生底线。

项目支出绩效自评表
（2021年度）
	填报单位（盖章）：衡阳县民政局                       填报时间：2022.4.13
项目支出名称　
	90-99岁高龄老人补贴　

	主管部门　
	　衡阳县民政局
	实施单位
	　衡阳县民政局

	项目资金

（万元）

　
	
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	
	年度资金总额
	　　
330.79
	　330.79
	　100%
	　10
	　10

	
	其中：一般公共预算拨款
	　
	　
	　
	　-
	　-

	
	     其他资金
	　
	　
	　
	　-
	　-

	总

体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况　

	
	　　确保高龄老人补贴及时足额发放到位
	　高龄老人补贴及时足额发放到位

	绩

效

指

标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	90-99岁高龄老人补贴人数
	100%
	　100%
	7
	7

	
	
	质量指标
	入户调查率
	100%
	　100%
	7
	7

	
	
	
	公开公示率
	100%
	　100%
	7
	7

	
	
	
	资金分配方法
	100%
	100%
	7
	7

	
	
	
	90-99岁高龄老人档案资料完善率
	100%
	　100%
	7
	7

	
	
	时效指标
	资金发放
	按年发
	　按年发
	7
	7

	
	
	成本指标
	补贴标准
	100/月
	100/月　
	8
	8

	绩

效

指

标
	效益

指标

（30分）

　
	经济效益指标
	老年人长寿保健行业发展
	有所提升
	有所提升
	10
	10

	
	
	社会效益指标
	老年人生活水平保障提高情况
	基本生活得以改善和提高
	　基本生活得以改善和提高
	10
	9

	
	
	可持续影响指标
	老年人福利制度建设情况和动态管理
	随时申报
	随时申报
	10
	10

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度

指标
	服务对象满意度
	100%
	　100%
	5
	5

	
	
	
	政策知晓率
	100%
	　100%
	5
	5

	综合评定等级
	优秀
	总  分
	　100
	99

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见
	保留

	
	偏差原因及分析
	改进措施

	
	
	


填表人：             联系电话：                 单位负责人签字：

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。

      2.综合评价等级分为优秀（S≥90）、良好（90＞S≥80）、较差（80＞S≥60）、 差（S＜60）。
      3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。

